

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（2007年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(2021年9月1日から2021年11月30日まで)及び第3四半期連結累計期間(2021年3月1日から2021年11月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,003,288	7,874,912
売掛金	4,737,017	5,056,674
商品	1,095,008	1,386,667
その他	822,283	812,732
貸倒引当金	△2,708	△2,311
流動資産合計	13,654,889	15,128,675
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,185,536	5,938,276
土地	3,176,825	3,739,216
その他（純額）	752,234	330,265
有形固定資産合計	10,114,596	10,007,757
無形固定資産		
のれん	1,749,837	1,567,668
その他	196,998	171,648
無形固定資産合計	1,946,836	1,739,316
投資その他の資産		
投資有価証券	1,090,920	934,152
敷金及び保証金	907,820	890,366
その他	839,237	925,954
投資その他の資産合計	2,837,978	2,750,474
固定資産合計	14,899,411	14,497,548
資産合計	28,554,301	29,626,224
負債の部		
流動負債		
支払手形	45,547	45,334
買掛金	3,445,500	3,699,342
短期借入金	740,000	660,000
1年内返済予定の長期借入金	3,251,061	3,264,370
未払法人税等	359,759	247,829
賞与引当金	221,356	8,686
その他	1,034,774	1,236,407
流動負債合計	9,098,000	9,161,970
固定負債		
長期借入金	7,611,616	7,410,951
リース債務	245,328	214,199
退職給付に係る負債	696,054	739,536
その他	418,475	390,574
固定負債合計	8,971,473	8,755,261
負債合計	18,069,474	17,917,231

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	853,083	1,080,381
利益剰余金	9,246,542	9,766,310
自己株式	△541,555	△541,555
株主資本合計	10,475,069	11,222,135
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,310	△60,392
退職給付に係る調整累計額	2,446	611
その他の包括利益累計額合計	9,756	△59,780
非支配株主持分	—	546,637
純資産合計	10,484,826	11,708,992
負債純資産合計	28,554,301	29,626,224

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2020年3月1日 至2020年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2021年3月1日 至2021年11月30日)
売上高	23,484,264	25,211,390
売上原価	21,094,342	22,467,320
売上総利益	2,389,921	2,744,069
販売費及び一般管理費	1,652,364	1,735,509
営業利益	737,557	1,008,560
営業外収益		
受取利息	1,124	1,062
受取配当金	14,662	17,545
受取保険金	17,463	—
助成金収入	105,331	47,498
違約金収入	—	24,000
その他	21,802	28,336
営業外収益合計	160,384	118,442
営業外費用		
支払利息	39,564	44,352
損害賠償金	17,468	—
その他	3,464	1,869
営業外費用合計	60,497	46,222
経常利益	837,443	1,080,780
特別利益		
固定資産売却益	2,231	1,018
投資有価証券売却益	308,671	115,311
特別利益合計	310,903	116,329
特別損失		
固定資産売却損	117	1,109
固定資産除却損	257	854
投資有価証券売却損	2,517	—
投資有価証券評価損	—	10,000
賃貸借契約解約損	2,506	4,352
特別損失合計	5,399	16,315
税金等調整前四半期純利益	1,142,947	1,180,794
法人税、住民税及び事業税	542,450	559,400
法人税等調整額	△85,267	△72,534
法人税等合計	457,182	486,865
四半期純利益	685,764	693,928
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	23,916
親会社株主に帰属する四半期純利益	685,764	670,011

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年3月1日 至 2021年11月30日)
四半期純利益	685,764	693,928
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△158,631	△67,683
退職給付に係る調整額	△6,962	△1,835
その他の包括利益合計	△165,594	△69,518
四半期包括利益	520,170	624,409
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	520,170	600,474
非支配株主に係る四半期包括利益	—	23,935

【注記事項】

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

当社グループの店舗、事業所等の営業は通常通り行っておりますが、外出自粛等の影響は当面続くものと考えております。

当社グループ事業への影響は各事業によってその影響度は異なり、当連結会計年度中は影響を受けますが、徐々に回復していくものと想定して、固定資産の減損会計等の会計上の見積りをしております。

上記について、前連結会計年度の有価証券報告書に記載した仮定に重要な変更はありません。

しかしながら、新型コロナウイルス感染状況によっては想定と異なり損失が発生する可能性があります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年3月1日 至 2021年11月30日)
減価償却費	459,701千円	467,199千円
のれんの償却額	145,810千円	182,168千円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 2020年3月1日 至 2020年11月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年3月26日 取締役会	普通株式	85,778	45.00	2020年2月29日	2020年5月1日	利益剰余金
2020年9月30日 取締役会	普通株式	75,131	40.00	2020年8月31日	2020年11月4日	利益剰余金

当第3四半期連結累計期間(自 2021年3月1日 至 2021年11月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年3月26日 取締役会	普通株式	75,123	40.00	2021年2月28日	2021年5月6日	利益剰余金
2021年9月22日 取締役会	普通株式	75,120	20.00	2021年8月31日	2021年11月4日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2020年3月1日 至 2020年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	調剤薬局 事業	ヘルスケア 事業	医薬品卸 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	16,556,642	4,791,595	1,967,135	168,891	23,484,264	—	23,484,264
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	769,253	1,620	770,873	△770,873	—
計	16,556,642	4,791,595	2,736,389	170,511	24,255,137	△770,873	23,484,264
セグメント利益	980,756	142,878	46,876	86,712	1,257,224	△519,667	737,557

(注) 1 セグメント利益の調整額△519,667千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用1,024,226千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2021年3月1日 至 2021年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	調剤薬局 事業	ヘルスケア 事業	医薬品卸 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	17,003,557	5,903,877	2,129,897	174,057	25,211,390	—	25,211,390
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	450	806,219	1,200	807,869	△807,869	—
計	17,003,557	5,904,327	2,936,116	175,257	26,019,259	△807,869	25,211,390
セグメント利益	1,131,776	224,856	72,123	97,624	1,526,380	△517,820	1,008,560

(注) 1 セグメント利益の調整額△517,820千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用1,047,348千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(企業結合等関係)

(企業結合に係る暫定的な会計処理の確定)

2020年11月1日付で行われた株式会社ライフケアとの企業結合について、前連結会計年度においては暫定的な会計処理を行ってりましたが、当第3四半期連結会計期間において確定しております。

この暫定的な会計処理の確定に伴い、当第3四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に含まれる比較情報において取得原価の当初配分額の見直しを反映しておりますが、重要な修正は生じておりません。

(1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年3月1日 至 2021年11月30日)
1 株当たり四半期純利益金額	181円49銭	178円38銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	685,764	670,011
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額(千円)	685,764	670,011
普通株式の期中平均株式数(株)	3,778,362	3,756,071

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 当社は、2021年3月1日付で普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っております。当該株式分割が、前連結会計年度の期首に行われたと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

2 【その他】

2021年9月22日開催の取締役会において、2021年8月31日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

- | | |
|----------------------|------------|
| ① 配当金の総額 | 75,120千円 |
| ② 1株当たりの金額 | 20円00銭 |
| ③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 | 2021年11月4日 |